Læti illi, imprimisque sua sorte Carolus; sed Ludo- An. Chr. 839.
 vicus solam Bavariam sibi tantum relictam esse indig- In reliquos
 natus, bis arma hostilia in fratres patremque corripit, Ludovicus
 bis eisdem, à patre tempestivè obvio, victus, & in gra- Imp. filios
 tiam receptus est, jam usitatâ filiorum temeritate, & pa- regna parti-
 tris clementiâ. Quæ tamen eidem postrema in vita tur. & Ludo-
 fuit. Etenim in Rheni insula, Moguntia Ingelheimio- vicum filium
 que vicina, Odogario Moguntiorum, Hettique Treviro- invitū cogit.
 rum, ac Drogone fratre Metensium Episcopis præsen-
 tibus, ad extremam ritè comparatus, memorabili pietatis
 exemplo, per quadraginta dies nullo nisi Eucharistico
 cibo refectus dicitur, ac demum, ceu ultimo hoc expia-
 tus 840.

Sanctè moritur, & Metas ad sepulchrū transfertur.

Liberalitas ejus in Trevirenses.

Lotharium monarchiam ambientem fratres repellant.

341.

Fraternæ acies crudelissimo Marte configunt.

tus jejunio, desuisse vivere. Cujus si ingenium spectes pacis illud, quàm belli magis artibus idoneum, cum semel nimia peccasset severitate, sæpe postea deliquit clementia. quâ dum pacem cum filiis sectaretur, suâ plerumque expectatione falsus, novam bellorum dedit materiem. ceterum inviolatâ thori castimoniâ, & pietate inter Francorum Reges eximius.

Funus optimi Principis per Treviros à Drogone Metas deductum in D. Arnulphi basilica, juxta Matris Hildegardis ossa, justis funebribus depositum est. Multa, etiam in agro Trev. suæ reliquit pietatis monumenta. Nam præter Collegium S. Castoris Confluentinum, munificè dotatum, D. Paulinum juxta urbem, Massolterio pago cum parœcia prædiisque eodem pertinentibus, locupletiolem reddidit & omnium vectigalium immunitatem Hetti Archiepiscopo concessit. His monumentis, quam urbium bello devictarum, apud omnem retrò posteritatem futurus gloriosior.

Lotharius, à patris morte, ex Italia subito advolat, raptisque quæ poterat, armis, & proceribus in suas partes abductis, quasi monarchia Galliarum uni tantum, & majori natu filiorum jure debita, vindicandaque esset, omnia occupabat; ac simulatâ tantum cum Carolo primùm amicitia, ne utrorumque in se verteret copias Ludovicum aggreditur, atque hunc, ut imparem facillè ad tutiores Baviaræ latebras redigit, moxque totam belli molem in Carolum vertit. Quare Ludovicus, absentia fratris ad instaurandas vires usus, coactò ex Germanis quanto potuit milite, Odgarium Moguntinensem Præsulem & Adelbertum Austrasianorum Ducem sibi obnisos perfringit ac dissipat, & Carolo sese laboranti adjungit. Quo cum anno insequenti, apud Fontaniacum in finibus Altisiodorensium, castra castris obijciunt, cumque intractabilem pace deprehenderent Lotharii animum, consanguineas inter se acies tanto furore collisere, ut pertinaci utrimque pro victoria Marte contendentes, præcipuum Franciæ militiæ robur, frater-

fraternis odiis, ambitionique turpiter exsatiandæ, immolarint. Lotharius tamen inferior justas suæ pertinaciæ pœnas dedit. Verùm ubi nondum acquiesceret victus, majori rursus militum delectu, & Carolomanno Ludovici filio roborati, Odgario nequicquam resistente, per Confluentes ducto exercitu vires cumulant, ut Lotharius impar Viennam Allobrogum, ut propius abesset Italia, sese recepit, passusque est regnum fratres inter se partiri. Ne tamen exortem vellent, perpetuamque bellorum materiem Germanos interficerent, altero anno hac divisionis lege pax constitit: ut Carolus possideret omnia quæ Britannici maris littore ad Mosam usque continentur, Ludovicus quidquid trans Rhenum latè per Germaniam in orientem terrarum porrigitur; Lotharius verò præter Italiam, Provinciam, Burgundiamque ac Belgicam primam, illam Austrasiæ partem, quæ ab illo hodie dum Lotharingiæ nomen retinet, Mosamque inter & Rhenum in Boream excurrit, cum Augusti Imp. titulo obtineret, Pipino verò nepoti cederet Aquitania. Quæ subinde divisio, Comitibus Viriduni institutis, communi Procerum assensu, juratâque ultro citroque fide, est confirmata, ac Ludovicus Germaniæ, Carolus Franciæ, Pipinus Aquitaniæ Rex dictus, Lotharius verò imperator est salutatus. Ex quo hic Metis substitit, ceteri in sua quique regna abierunt.

Vix obtinuerat imperium Lotharius, & fastidire jam coepit, illasque volvere animo mutandæ vitæ rationes, quas denique est executus. Quare filium Ludovicum, cum Drogone patruo adolescentiæ moderatore, misit ad Sergium Pont. recens cathedræ præfectum, ut augustalia ab ipso insignia capesseret. Qui ita ingressi sunt, ut infesto milite pontificias ditiones, tanquam sibi debitas, pervaderent. Sergio, ut ab armis imparato, omnia dissimulante, & utrisque deferente; Drogoni etiam Archiepiscopale pallium, & vicariam per Gallias potestatem indulgente. quâ jam senem diu usurum non crederet. Et evenit sanè, ut eodem anno reversus titulum

Lotharius iteratò presus cedit.

842.

In partitionē tamen admisus, Imperatoria dignitate ornatur.

843.

Imperii coronam filio Ludovico indulget.

844.

Drogo Met. cum Ludovico Papæ tituli mendi, omnia obtinent.

lum hunc repentè in tumulto Metis condidit, quem armatis magis, quàm honoratis precibus occupaverat. Ludovicum deinde emollitum Pontifex coronâ tam Longobardicâ, quam Romanâ ornatum, à se in Franciam avertit; donec sub Leone IV Pontif. reversus, bellum contra Saracenos, per Italiam invalescentes, sat diuturnum auspiciatus est.

Et Marquardus Prumiensium Abbas, quâ apud Lotharium valebat autoritate, acceptis ab illo litteris Romanam ad Sergium contendit, pro Sanctorum Reliquiis ab eodem impetrandis, quibus Austrasiorum pietatem accenderet, templorumque auget frequentiam. Nec tergiversatus Pontifex SS. Chrysanthi, Dariæ, Eusebii, Marii, Audifacis, & Abbacuc, Marthæ, Primi, & Feliciani, Gordiani, & Epimachi, ac Pontiani Martyrum, & B. Lupiani Confessoris pignora, liberali donatione transferipit. Quo thesauro auctus lætusque ad suos rediit, nec Prumiensem tantum, sed & alias Ecclesias locupletavit; imprimisque Monasterium Eiffliæ à se excitatum, & biennio post Sanctorum Chrysanthi & Dariæ corporibus dotatum. quod suis ipse Abbas sumptibus, ad perpetuum Canonicorum usum, instituit. qui tunc quidem Prumiensibus subditi, nunc ad Juliæ Principis ditionem transferunt. Quo tempore idem Marquardus Wandelbertum literis mandare voluit illustre S. Goaris præsidium, quo Matri supplici ad tumultum adstitit, puerumque septennem, mutum, claudum, surdumque, in præsentia populi ingentis, qui ad solennem depositionis ejus diem confluerat, cum gaudio omnium plausuque integritati restituit; simulque puellam oculis orbatam parentibus ductoribus, eadem luce jam ducem illorum futuram, reddidit. ut una hæc dies æternæ memoriam (cum qua pridie Non Julii suas etiam Ephemerides Wandelbertus clausit) non immeritò consecratur. Atque utinam pari diligentia posteri cultum hujus observationemque Divi prosecuti factis essent, literisque. Quam seculo proximo emergens Lutheri Calvinique hæ-

Marquardus
Abbas Pru-
miæ varias
Româ tradu-
cit reliquias.

An. Chr. 846.
Collegium
Canonicorū
Monasterii
Eiffliæ fun-
dat. in hono-
rem Chrysan-
thi & Dariæ.

S. Goaris be-
neficio resti-
tuti sanitati.

hæresis pessum dedit: Ut nunc sine honore locus, solumque hinc translatum Confluentiam S. Goaris brachium, argentea in theca, cum hac inscriptione observetur:

Panditur ignaris, quod sint hæc ossa Goaris.

Sequenti porro anno, cum Leonem IV Pontif. à Sergio morte excepisset, restitui Lotharius postulavit Ebbonem in Rhemensem Ecclesiam adversus Hincmarum, qui Carolo Rege instante, per Synodum Belluacensem electus substitutusque Clero suffragane in Archiepiscopum fuerat. Quare Synodus Treviris à Sergio indicta, Lutetiam translata est, sed contra Ebbonem pro Hincmaro judicatum. Qui & acquievit sententiæ, atque à S. Ansgario, cui se in conversione Danorum junxerat, Hildenesheimensi Episcopatu donatus memoratur, annoque salutis 851. defunctus.

Hetti subinde ad Moguntinam profectus Synodum, cui Rhabanus, ex laudatissimo Fuldensium Abbate recens creatus Archiepiscopus loci, præsidebat, subscripsit damnationi Godescalci Presbyteri, qui de SS. Trinitate, libro hominis arbitrio, prædestinatione, aliisque novam commentatus doctrinam fuerat, Calvinoque præluserat; sed maturiori Germaniæ Episcoporum judicio, Lotharii ac Ludovici principum vigilantia opprimendus. Quando furtim, ignoscendoque crimine, ex Romana SS. Martyrum Marcellini & Petri æde, à Theotgiso Monacho, ossa Helenæ Augustæ sublata, atque in Belgicam ad Monasterium Altvillarense, non sine miraculorum, recensita à Flodoardo, gloria, deportata sunt, ac demum inde caput, ad natale ejusdem solum, Treviros traductum, metropolitana in basilica pie asservatur.

Tandem verò Hetti Archiepiscopus mortali hac statione decessit, ad S. Matthiæ extra urbem Ecclesiam juxta Rutgandum fratrem, celebratæ nobilitatis virum, depositus. Prudentia illum virtusque Ludovico Imp. imprimis conciliarat, ut autoritate consilioque inter-

P

847.

Hincmarus
pro Ebbone
Archiepisco-
pus Rhemen-
sis institutus
contra hunc
persistit.

*Hildesimensi.

An. Chr. 848.
In Synodo
Moguntina
damnatur
hæresis Go-
descalci.

849.

Reliquiæ S.
Romæ in Bel-
gium, & Tre-
viros caput
S. Helenæ
transfertur.

850.

Hetti Archi-
episc. præcla-
ra factorum
memoria re-
lictâ, extin-
guitur.

aulæ emineret proceres. Unde & Indominitatum, seu beneficium legationis, cum annexis eidem feudis, obtinuisse primus fertur, aliosque viros principes diversis per Archidicefin, ad maiorem defensionis securitatem, feudis sibi ac Monasteriis devinxisse. Cujus deinde vestigiis posteri inhæserunt. S. Paulini Clerum in Wadriola & Reinonis Campo, ex concessio sibi, ut ajunt, Indominitato, beneficiis multis auxit; ut non nisi ad erogandum accepisse videretur. Epternacensi eundem Monasterio sexennio præfuisse memorant, ut patria quidem, at præcipuè religiosorum pater dici potuerit. Unde & suæ stirpis successorem *Thietgaudum* ex fratre nepotem, lubente vulgo, habuit, suâ tamen, quam nepotis virtute ac felicitate futurus celebrior. Nec immitius cœlum hanc electionem probasse visum est, quando & aëris inclementiâ, & ingenti annonæ deficientis malignitate ad eum miseris flagellare mortales cepit; ut ad obscenas passim escas, infantumque, in edulia cæsorum, dapes parentes desperatos abjiceret, ac poena jam esset vivere, non nasci beneficium.

851.
Thietgaudus
nepos impari
felicitate
succedit.

852.
Nortmanni
admissi in
Gallias.

853.
Bona Eccle-
siæ malè à
Carolo ad
profanos
aversa.

Nortmanni subinde afflictæ gentis reliquias oppressuri, quâ se pinguior ostentabat Galliarum fortuna, et Normannia quam Carolus Rex illis ante biennium fringere in Gallias, sub Godefrido Duce, temerè permiserrat, sese locustarum instar effuderunt (torpentibus ad Regibus, tanquam in plures, sparsa potestas degeneraret ad impotentiam) ac Nannetensem, Andegavensem & Turonensem urbem agrosque cum plurimorum excidio depasti, ad suos reversi sunt. ubi tamen mutuâ invidiâ, atque insectatione, bono Francorum, sese invicem attriverunt. Magna Caroli ignaviâ, qui ad Ecclesiasticorum magis Præsulû bona occupanda, quam avertendos hostes strenuam manum admovebat. Unde in diversis perstrictus synodis, recta magis audire consilia quàm sequi est visus. quod difficilè esset viscosis illis procerum manibus semel indulta, rursus subducere.

Infam

Infame hoc anno commentum Monachus quidam Marianus, Scotus à patria dictus, Moguntiaë suo in Monasterio, post ducentos & amplius scribens annos (ut inter tales miræ feruntur, & facile creduntur fabulæ) imperitè protrusit. Videlicet Joannam hoc tempore Romæ sedisse Pontificem. Quem deinde ceu in re nova multi scriptores consecuti sunt, feminamque hac in sede collocarunt. Cum tamen manifestum sit, illo adhuc anno Leonem præfuisse, urbemque novam, quàm recens D. Petri Basilicâ inclusâ muris adversus Saracenos munierat, & à se Leoninam dictam anno superiori consecrarat, locupletius excoluisse; tum Romanæ synodo hoc anno, præsentibus Lotharii & Ludovici Imperatorum legatis, & 67. Episcopis præsedisse, ubi 72. canones de Ecclesiastica disciplina formati sunt. Sequenti verò anno salutis 854. constet, quod urbem centumcellensem, à Saracenis dirutam rursusque excitatam, in honorem SS. Trinitatis consecravit, cui & Leopolis nomen relictum est. Legatioque ad eum ab Ignatio Constantinopolis patriarcha missa fuerit, quâ Concilii istic Episcopi approbati rogabat. Quod cum Leo, parte inaudita altera, fieri posse negaret, proximoque anno moreretur, res ad successorem delata est Benedictum III qui eodem anno subiit, ut ex manifesta Anastasii presbyteri à Leone excommunicati rebellionem, dum sese in sedem intrudere conatus est, compertum est. habetque res testem, omni exceptione majorem, Anastasium bibliothecarium, qui his ipsis scriptor interfuit. ut stultum prorsus sit, solitario uni Monacho, tam procul, & loco, & tempore absenti, & sub Henrici III schismate, quando adversus Rom. sedem plurimi verbis factisque conjurabant, tam aliena ab omni similitudine veri scribenti, assentiri. Quæ si nota fuissent, tot Mariani sectatoribus, suo erubissent scriptores dedecore, ac temeraria nimium credulitate. Non quam rara, sed quam vera scribantur, prudenti historico videndum est.